Ciò devono sapere quanti voglion far osservazioni di questo genere. Prima di tutto è necessario che si procurino un cannocchiale esattissimo il quale presenti gli oggetti chiarissimi, distinti e senza nebulosità, e li moltiplichi almeno per quattrocento. Così avrà gli oggetti più vicini di venti volte. Se lo strumento non

enim [55] necessarium est ut sibi perspicillum parent exactissimum, quod obiecta perlucida [40], distincta et nulla caligine obducta repraesentet [198]; eademque ad minus secundum quatercentuplam rationem multiplicet [198]; tunc enim [55] illa bisdecuplo viciniora commostrabit: nisi enim [55] tale fuerit instrumentum, ea omnia quae a nobis conspecta sunt in caelis, quaeque infra enumerabuntur intueri tentabitur frustra.

GALILAEI GALILEI

ex voluminibus quae *Le opere di Galileo Galilei* inscribuntur, Edizione nazionale, III, 1, p. 59 segg.

abbia tali qualità non riuscirà a vedere ciò che ho visto io in cielo, e di ciò cui parlerò dopo.

GALILEO GALILEI.

58.

De malachita.

(*La malachite*).

Qui malachitam dixerunt diaphanam [169] aliud crediderim fossile eo nomine designavisse; opaca certe quidem [76] sunt malachitae quae prae manibus habui frustra omnia. Magnitudo eius varia est; palma tamen manus negat [99] maiorem se vidisse De Boot; ea vero [89 bis] est durities, ut expoliri affabre possit.

At vero [45, 89 bis] quae experimentis et chymica [170] analysi [169] cognoscere in malachita potui, breviter aperio [198]. Primum eius gravitatem placuit inquirere; comperi autem [48] esse ad gravitatem specificam aquae distillatae, uti 3545 ad 1000. Deinde experiendum censi num malachita,

chalybe [170] percussa, scintillas emitteret, praesertim cum accepissem praestantissimum Pott aliosque non paucos quartzosam eidem naturam tribuisse. At [45] mihi quidem [76] iterum iterumque periculum facienti [8] scintillas omnino [103] nullas conspiciere datum est [198].

Quando autem [48] id [43] etiam acceperam, eundem Pott malachitam, quae mediocrem calorem conceperit, phosphorica [170] luce coruscantem [231] vidisse, id ipsum periclitandi me cupido incessit. Igitur [61] malachitae frustum unum atque alterum ferreae calefactae [231] laminae est impositum. Delatum deinde est in conclave perobscurum, in quo oculis ad id paratis experimenti exitum expectabam [198]. Verum [89 bis] neque mihi neque cuiquam [100] aliorum, quos in observando socios habui, phosphoricae [170] lucis quicquam [100] apparuit [198]. Atqui [46] pluribus id modis tentatum est; nam [64] ferream laminam modo [42] magis, modo [42] minus calidam, modo [42] etiam candentem adhiberi [133] iussi. Quam saepe accidit ut huiusmodi experimenta capientes spes fallat [214]!

Ad aliud igitur [61, 190] inquirendum me converti. Malachitae frustum in pulverem redigendum curavi [217]; adeptus est pulvis colorem fere viridem pallidum, aeruginis cupreae nativae proprium. Pulvis hic magnete exploratus numquid ferri admixtum haberet aliquid, ostendit nihil.

Sed erat malachitae natura penitus investiganda. Malachitae frustum in vas fusorium immissum est, atque in aperto liberoque aere igni traditum. Cum vaporem aqueum, copia haud [109] valde magna, illico emisisset, non sine aliquo [97] strepitu in partes abiit tenuissimas, quae squamarum quasi formam adeptae dissiluerunt [229], canduerunt [231] etiam, neque tamen flammam conceperunt [198]. Vas fusorium, ab igne remotum ac frigefactum cum fuerit, materiam praebuit squamosam, nigricantem [231], friabilem, quae, acido quod vitriolicum tunc [42] nominabant chemici [170], nominant modo [42] sulphuricum guttatim superfuso tentata, nonnihil [96] efferbuit [231]. Tum vero [89 bis] malachitae in hunc modum exustae drachmis decem uncias tres miscuimus eius materiae

ex tartaro nitroque compositae, qua chemici [170] ad iuvandam fusionem utuntur, quamque italice *flusso reductivo* appellant: quibus quidem [76] omnibus in vas fusorium iniectis, atque igne excitato vehementi, nihilque, donec fusio consecuta est, remittente, globus metallicus [170] prodiit, quem mallei percussione atque iteratis lotionibus a scoriis, quibus erat obductus, perpurgavimus [229]. Erat is autem [48] nihil aliud quam cuprum, quod et color ruber et nitor et ductilitas elasticitasque ostenderunt [198]; idque ex eo confirmatum est, quod [12], cum in acido sulphurico solutus fuerit, salinam concretionem caeruleam effecerit [198].

Alio etiam modo id ipsum obtinuimus. Obtinuimus autem [48] carbonum pulvere et chrysocolle [170] adhibitis [133]; facta scilicet [82] est cupri restitutio sive, ut aiunt, revivificatio. Quae [30] autem [48] scoriae in utroque experimento apparuerunt, magneti [170], aliquam partem, obtemperaverunt. Non nihil [98] igitur [61] ferri continere malachita dicenda est. Cum vero [89 bis] eius pulvis, ut antea experti fuimus, magneti [170] obtemperaverit nullo modo, indicio id sane [108] est quod [43] ferrum in ea continetur, in statu calcis, uti aiebant [240], seu, ut modo aiunt [240], oxydi [170] contineri; ad statum autem metallicum [170] per experimentum transiisse [198].

Ut porro [68] quicquid fluidi in malachita delitesceret [231] colligeremus eiusque cognosceremus et naturam et copiam, aliud experimentum inivimus, quod fuit huiusmodi. In vitream, quam appellant, retortam luto obductam, atque ad id operis aptissimam, drachmas novem iniecimus malachitae in pulverem redactae, ac furnulo repercussionis seu, ut aiunt [240], reverberii commisimus, igne gradatim de more adaucto. Paucus vapor aqueus eductus cum fuerit, vesica bubula satis ampla, quam aere vacuum apteque emollitam retortae collo glutinavimus, statim fluido elastico inflata est. Huic vesica alia suffecta, quae pariter est inflata celerrime. Fluidi volumen, quantumcumque hac ratione collegimus, pollices bononienses aequavit bis centum. Illud autem [48] fluidum quid esset quaerentes, ut acidum, quod nunc vocant carbonicum, aerium

tunc appellabant, iudicarem, haec fecerunt: flammam exstinxit, tincturae eliotropii [170] rubrum colorem indidit, calcem causticam [170] aqua solutam in terrae calcariae formam praecipitem egit. Porro [68] qui in retortae fundo supererat nigricans [231] pulvis, quique nihil aliud [185] erat nisi [185] calx cuprea, pondus aequavit drachmarum [170] sex; quam quidem [76] calcem in formam metallicam [170] redigere inutile putavimus, quippe qui [77] semel atque iterum ex malachita regeneratum cuprum eduxerimus [198].

PHILIPPI SCHIASSI

ex *Dissertatione De malachita* (Bologna, 1838, pp. 3-6).

59.

De nasi cartilaginibus.

(Le cartilagini del naso).

Rerum opificem nasi terminum extremumque cartilaginibus eadem ratione exstruxisse, qua auris cartilaginem paulo ante procreatam diximus, quadrupedum nasi extremum fere comprobatur [198]: quod ideo [60] minore amplitudine, quam hominis nasi terminus cartilagineum existit, quod non aeque ac hominis nasus ex reliqua faciei superficie extuberat.

Ab inferiore itaque nasi ossium sede, qua haec aspera et latiora quam superiore sede existunt, duae enascuntur cartilagineae, quae deorsum in anteriora exporrectae invicemque coniunctae, sensim molliores evadunt: ac in nasi extremo, veluti in cartilagineum ligamentum degenerantes, totam anteriorem nasi regionem constituunt, quae a nasi ossium inferiore sede ad nasi terminum apicemque pertinet.

Ab osseo autem [48] septo narium foramina dirimente, quod octavi capitis ossis partem esse supra memoravimus, alia enascitur [229] cartilago, quae a tota anteriore septi illius sede introrsum procedens, internae duarum primarum cartilaginum regioni secundum ipsarum longitudinem adnascitur, tanto magis ligamenti naturae compos mollisque, quo nasi

extremo fit vicinior. Haec pari ratione in ea nasi parte, quae veluti in faciei planitie porrigitur, nasi foramina interdividit, qua osseum illud septum ipsa foramina ibidem disiungit, ubi super palati regionem a naso ad fauces usque ducuntur.

His tribus nasi cartilaginibus aliae duae, utrimque nimirum [67] singulae accedunt, quae unum nasi foramen constituunt. Cartilaginee hae internis suis lateribus invicem colligantur et aliarum nasi cartilaginum extrema integunt, solaeque motu pollent voluntario, cuius ope sursum deorsumque et introrsum extrorsumque velluntur, propriis in hoc donatae musculis. Harum cartilaginum latiores mollioresque partes in nasi lateribus, versus posteriora, consistunt, ac nasi alae nuncupantur; quod quasi alarum modo nares occludant reserentque, homini ita inter respirandum haud [109] vulgarem usum praebentes.

ANDREAE VESALII

ex *Operibus omnibus* (Lugduni Batavorum, apud Du Vivie et Verbeck⁹ 1725, I, 127).

60.

De intestinis.

(*Gli intestini*).

Quod vero [89 bis] ad varietatem et differentias intestinorum attinet, variant intestina et inter se differunt, tum [42] in eodem, tum [42] in diversis animalium generibus. In eodem quidem [76] genere primo crassitie differunt. Nam [64] ultimum rectum crassius ceteris est; secundum locum obtinet primum et secundum duodenum et ieiunum; tertium colon; quarto in loco ileum est quod ceteris et tenuis ideoque λεπτόν Graecis dicitur.

Rursus [81] differunt in eadem specie, latitudine, seu amplitudine. Nam caecum intestinum in aliis, excepto homine, est amplissimum, hoc colon sequitur, inde rectum, ieiunum et ileum.

Rursus [81] differunt in eadem specie secundum longitudinem, quia alia longissima sunt, et spiris circumvoluta, ut ieiunum et ileum; alia spiris destituta et breviora, ut caecum, colon, rectum. Rursus [81] incessu et loco differunt inter se intestina eiusdem speciei. Nam [64] alia in medio abdomine, alia in circuitu sunt, ut crassa, quae, quasi vallum quoddam, gracilia circumdant.

HIERONYMI FABRICII

ex opere *De Intestinis in Operibus omnibus anatomicis* (Lugduni Batavorum, apud Iohannem von Kencklen, 1738, p. 138).

61.

De luce quam corpora diffracta in tenebris emittunt.

(Esperienze sulla luce che emanano nell'oscurità i corpi rotti in pezzi).

Notum iampridem physicis est sphaeras quasdam vitreas conflari, quae si in terram deiciantur, magno fragore dissiliunt. De his non pauca inter ceteros scripserunt Ioan. Ludovicus Bianconius et Iacobus Belgradus epistulis ad Scipionem Maffei datum datis. At [45] cum in eius fragoris causa explicanda toti essent, hoc illi potissimum [69] inquisiverunt, num aer intra sphaeras compressus in aerem externum irruat, quod Bianco-
nius, an contra externus in internum eo rariorem, quod putavit Belgradus. Ceterum [51] de luce, quae in sphaerarum diruptione se prodat, ne verbum quidem [110] fecerunt, quippe qui, ut arbitror, nullam viderint, experimento nempe [66] in tenebris numquam sumpto.

Sumpsi vero [89 bis] ipse [38] primum casu quodam, tum dedita opera compluries, seseque lux mihi obtulit non exigua neque fortasse contemnenda physicis [170], qui lucis adeo semper cupidi exstiterunt, ut vel minimam ferme in singulis corporibus diligentissima investigatione perquisiverint [198]. Quam [30] igitur lucem in huiusmodi sphaerarum fracturis

observare mihi accidit non quaerenti, curiosius excipiendam censui, ac, ne omnia fortunae deberem, nonnullis experimentis pro ingenio atque industria prosecutus sum [145]. Etsi autem [48] vix quicquam [100] experiendo coniectandoque confecerim, quicquid tamen illud fuerit, iudicio vestro, sodales doctissimi, subiciendum existimavi.

Antequam de luce ipsa dico, non abs re fuerit [236] sphaerarum, quae illam emittunt, constructionem atque, ut ait Belgranus, genesim exponere. Utar ipsius Belgrani verbis: « Exiguam, inquit [219] ille, vitri liquidi massam ferro intus cavo ex ardente fornace fabri vitrarii rite arripiunt, animamque leniter inspirando exiguam cavitatem intus inducunt, ac sphaerulam nucis iuglandis magnitudine parem efficiunt; mox per angustam transversam rimam forcipe in vitri crusta ductam [6], salicis, aut ficus, aut alterius ligni umore pleni frustulum intra transmittunt: demum eadem forcipe eadem rimam hermetice [169] claudunt atque obstruunt, unice superstite cicatrice. Umor in ligni sinu contentus, calore atque igne excitus, foras erumpit, seseque explicat ac diffundit: et quoniam [79] vim elasticam ab igne acquirit, magis magisque contra ductiles ac prope liquidos sphaerae parietes nititur, qui dum ingenti vi prementi cedunt, sphaerae cavitatem magis magisque amplificant, et duplo vel triplo maiorem reddunt. Quia vero parietes huiusmodi inaequaliter crassi sunt ac densi, inaequaliter cedunt: propterea sphaeroidi potius quam sphaerae similis anomala atque exlex figura evadit [198]. Simul ac remitti eius fervor et calor coepit, expandi desinit [198] statumque firmum atque constantem acquirit [198]. Refrigescendo [231] vero [89 bis] paulisper umor elasticam vim amittit, seseque contrahit, donec omnino coalescat [231] et in liquidas guttas vitro adhaerentes [231], oculis conspicuas, abeat [198]. Sphaera vero deorsum proiecta dissilit, et dissiliendo magnum fragorem edit [140, 198].

Hactenus Belgradus. Animadvertendum porro [68] est eodem prope fragore explodi sphaeras etiam alias de quibus idem monet Belgradus, quaeque flatu intromisso efformantur, quin frustuli quidpiam iniciatur. Contigit autem [48] mihi,

ut primum in tenebris amicus quidam, praesente me reique in scio, nempe [66] ut subito fragore me per iocum territaret [231], alteram ex iis sphaeris perfringerit [229], in quarum cavitatem frustulum vitis fuerat immissum. Continuo praeterquam quod fragor obstrepuit [229] non exiguus, prodiit lux quaedam albescens [231], satis vivida, amplitudine prope aequans sphaeram ipsam ex qua exsiluerat. Rem miratus quae et amico ceterisque qui aderant nova accidit, alias atque alias, quotquot in promptu essent, afferri sphaeras volui [198]; eadem lux, cum dirumperentur, se obtulit [198]. De phaenomeno [170] nihil iam dubitans percontatus diligenter sum viros doctos, num id observatum antea explicatumque a physicis [170] esset. Cum nihil sibi ea de re constare ad unum omnes respondissent, animum in eandem adiungere ac tentare aliquid pro meis viribus constitui [198].

Placuit primum experiri num lux eadem oreretur, variis frustulorum speciebus intra sphaeras [170] iniectis. Itaque [63] multas in experimentum adhibui [133], quae ficus, quae salicis, quae plantulae cuiusvis tum madida, tum exsiccata frustula continebant, alias etiam, quae continebant nonnihil [98] gypsi aut calcis aut arenae aut sulphuris. Exitus fuit non dissimilis. Dubitanti autem [48] mihi deinceps num in vitrum an forte in aerem ex iniectis corpusculis calore evolutum eius fulgoris causa transferenda esset, venit in mentem periculum facere in sphaeris, quae nullo iniecto corpusculo conflatae essent [198]. Nituerunt illae eodem modo. Tum vero [89 bis] quaerere institui an id ipsum praestarent vitra quoque alia, quae rarefactum aerem occluderent. Itaque [63] phialas [170] non paucas igni tamdiu admotas [6, 135], ut prae calore gestari [230] vix possent, glutine obturandas curavi [217] iamque frigescentes [231] dirupi. Fragorem illae quidem [76] ediderunt [140] non mediocrem, lucem autem omnino [103] nullam.

Suspicio illico, ut vere fatear, oborta mihi est insidentis in vitro ac per fracturam erumpentis electricitatis. At [45] quid est quod [12] in huiusmodi sphaerarum fracturis electricitas erumpit, in aliorum vitrorum fracturis non item? Nam [64] et phialae, quas modo dixi, lucem omnino negaverunt, et

vitra complura expertus sum, cum invicem percuterentur, aliquid lucis emittere [198]; cum citissime fricarentur alia super alia, emittere plurimum: nihil vero [89 bis], cum frangerentur. Forte ne sphaerarum vehemens in terram iactus atque allisio efficiat ut electricitas erumpat? Verum [89 bis] sphaeras aliquas adeo leviter aut ferro aut ligno aut corpore alio percussi, ut rimam vix facerent: abierunt vero [89 bis] istae in frustula paulo maiora, cum ceterae, quae magno impetu deiciuntur, in minima semper abeant; sed non multo absimilem praebuerunt non tam fragorem, quam lucem.

PHILIPPI SCHIASSI

ex Dissertatione De luce quam corpora diffracta in tenebris emittunt (Bologna, Ulmo e Tiochi, 1832, pp. 3-5).

62.

De lapidibus ab aqua resilientibus.

(Le pietre che rimbalzano sull'acqua).

Nobis itaque [63] isthaec [36] considerantibus illud [43] in limine experimentorum nostrorum observandum se praebuit, quod [12] lapides, quotiescumque ita manu vibrarentur ut per aciem scinderent aquam, numquam aut fere numquam resilire visebantur, sed in sinum eius se ab dentes fundum petebant. Et quoniam [79] Bellogradus oppositum supponit, idque non tantum verbis aperit, sed etiam figuris declarat, propterea [71] nos initio incusantes, quod attentionem fortasse non adhibuissemus [133] tantam quantam postulabant experimenta, non destitimus ab iisdem saepius diligentiusque [41] instaurandis, quae cum eodem semper modo cessissent, fecerunt postea ut bellogradiana suppositione minus commoverer, vehementerque suspicaremur vel hominem ad hoc experimentum non accessisse, vel accessisse Musis invitis. Contra vero [89 bis] resiliebant et resilitiones bene multas persequabantur [144], dum latam sui faciem in superficiem aquae converterent.

In universum tamen saltus altitudine sunt spectabiliores,

si iaculatoris brachium ea ratione in arcum flectatur, ut lapidem in aquam agendo partibus illius anterioribus directionem quandam altiorem communicet [198]. Res istas curiose contemplantem easdemque, quoad licuit, diligenter signantem revocavit ad se affectio quaedam alia, quae admirationem attulit singularem.

Ipse quandoquidem [73] lapis, cum ab aqua, ut saltu se immitteret, egrederetur, non eo erat positu ut latum sui dorsum horizontali [170] aquae plano parallelum [170] obiceret, sed ad hoc sensibiliter inclinabatur, posterioribus lapidis partibus deorsum, anterioribus sursum constitutis. Haecque ad horizontem [170] inclinatio servabatur a lapide, sive cum aquis emersus saltum libraret in aere, sive cum iisdem saltuum iterandorum causa, iterum ac tertio insedisset: verbo, universo suo itinere ab inclinato hocce [36] positu numquam discessit [198]. Quod si [78] oculus aquam intueretur lapidi subtus iacentem, haec apparebant. Simul ac illa impeteretur a lapide, deprimebatur in foveam ex duplici quasi plano inclinato constantem, per cuius unum videbatur lapis descendere, per alterum ascendere, tum resilire, resque sic cecidit quotiescumque placuit experiri.

Hic porro [68] temperare non potui a coniectura captanda. Sic enim [55] mecum ipse [39] ratiocinabar. Si lapis, ubi venit ad aquam, hanc urgendo protrudendoque ita excavat in foveam, ut per foveae arcum unum descendat, per alterum ascendat, tum resiliat, sique in toto saltuum progressu parem servat tenorem, adeo ut quotquot saltus habentur, proficiscantur ii omnes ex totidem emersionibus ab istius modi foveis, quasi per totidem plana inclinata ascenderet lapis, tum saltu insiliret, quid est quod [12], in explicandis lapillorum saltibus confugere debeamus ad reflexionem, cuius causa vel nulla est vel admodum dubia, cum per simplicem mutationem directionis in lapide moto res tota et expedite et observationibus haud [109] repugnantibus conficiatur?

Exempla mutationum in directionibus corporum, dum moventur, patent omnibus. Eius modi est illud navis, quae immutata tantum via suum iter progreditur, si axis, dum movetur,

a recto tramite vi temonis deflectat, et alterum avicularum, quae, ab horizontali [170] semita quam in aere radunt, sine alarum vibratione in parabolicam [170] migrant, ubi se ad ascensum determinant; quodque rei qua de agitur affinius est, exemplum corporis per unum curvae arcum descendentis, tum per alterum ascendentis, et vigente adhuc impetu parabolicum [170] iter describentis in aere.

Pari ratione coniciebam lapidum saltus, adeo ut esset putandum eos in aqua evibratos, dum saltum inchoant, nequaquam [113] reflecti, sed solum modo directionem quam antea habebant mutare [198]. Solum id esse discriminis inter corpus per curvam itinerans et lapidem ab aqua egredientem, quod motus corporis, licet fiat successive remissior in ascensu per secundum arcum, magis tamen intendi solet per descensum in primo; motus vero [89 bis] lapidis, quoniam in fovea efficienda exturbare debet resistantem aquam, non minus remittitur in foveae ascensu, quam in descensu.

Coniecturam mirifice confirmabant lapides perampli [40] et exiles, quorum adminiculo quoties oblique truderentur in aquam, ita expresse manifestabantur et singulae foveae insculptae et unusquisque lapidum per fovearum curvaturas ascensus, ut omnia attentius intuenti difficile esset iudicium cohibere [198]. Quamvis porro [68] rem ita se habere graviter suspicarer essemque animo iam inclinato, mihi tamen nondum placebam, propterea quod experimenta proxime instituta, tametsi eodem omnia rediissent, ad opinandum quidem satis esse putabam, ad affirmandum non satis.

Ad novas itaque [63] me converti physicorum calliditates, in eaque in primis me exercui quam forte obtulit hibernum frigus. Cum enim [55] per eos dies fluviorum aquas, uti tunc fit, glacies teneret, in mentem venit experiri quid esset, si lapides supra glaciem revoluti ad aquam appellerent.

Glacies ad experimentum delecta, quae rectangularis erat figurae, bifariam secta est in latum, dimidio uno reiecto, alio retento ita nimirum [67] ut totum spatium rectangulare in duas aequas partes esset tributum, quarum primam sibi assumeret

glacies, alteram aqua. Haec quietem agebat, glacies vero [89 bis] superficiem habebat horizontalem [169] et levem, crassitudinem plus minus tres lineas altam. Rebus in hunc modum compositis, ventum est ad experimenta. Alii ex lapidibus, quorum singuli ad resiliendum erant probatissimi, ita lente supra glaciem movebantur, ut levi attactu peterent aquam; alii vero [89 bis] validiore vi praediti in hanc violenter incurrebant.

Pulchrum erat vidisse primos, qui, ubi ad fluidum appuissent, saepenumero non erigebantur in saltus, sed illud ad latera tantum, et anterieus praesertim pellendo, in foveam minus profundam conformabant, cui ex parte anteriore tamquam supra planum inclinatum leniter incumbentes ad intervallum non ita modicum protrahebantur, donec, viribus impressis sensim fatiscentibus [231] ac tandem deperditis, et planum inclinatum paulatim humilius factum simul cum fovea evanesceret [231], et lapides ab eo non amplius fulti ad fundum irent. Posteriores contra quorum impetus erat vividior, non modo inter initia, sed etiam ad multum viae super aquam frequentibus rapidisque saltibus praestiterunt, quamquam non secus ac priores [160] processu itineris iisdem destituti, solum aquam abraderent, capite, ut in illis, sursum erecto.

LAZARI SPALLANZANI

ex opere *De lapidibus ab aqua resilientibus*, pp. 23-24.

63.

Experimenta electricitatis, adhibita rana.

(L'esperimento della rana).

Ranam dissecui atque praeparavi eamque in tabula, omnia mihi alia proponens, in qua erat machina electrica [169], collocavi ab eius conductore penitus disiunctam atque haud brevi intervallo dissitam; dum scalpelli cuspidem unus ex iis qui mihi operam dabant, cruralibus huius ranae internis nervis

casu vel leviter admoveret, continuo omnes artuum musculi ita contrahi visi sunt, ut in vehementiores incidisse tonicas [169] convulsiones viderentur [198]. Eorum vero [89 bis] alter, qui nobis electricitatem [169] tentantibus praesto erat, animadvertere sibi visus est rem contingere dum ex conductore machinae scintilla extorqueretur [198].

Rei novitatem ille admiratus, de eadem statim me alia omnino molientem ac mecum ipso cogitantem admonuit [198]. Hic ego incredibili sum studio et cupiditate incensus idem experiundi, et quod occultum esset in lucem proferendi. Admovi propterea et ipse scalpelli cuspidem uni vel alteri crurali nervo, quo tempore unus aliquis ex iis qui aderant scintillam eliceret. Phaenomenon [169] eadem omnino ratione contigit; vehementer nimirum [67] contractiones in singulos artuum musculos, perinde ac si tetano praeparatum animal esset correptum, eodem ipso temporis momento inducebatur, quo scintillae extorquerentur.

Ac metuens ne ii ipsi motus a cuspidis potius contactu, qui pro stimulo forte essent, quam a scintilla orerentur, eosdem nervos iterum eadem ratione in aliis ranis cuspede tentavi, et quidem [76] gravius, quin ulla tamen scintilla tunc temporis ab aliquo eliceretur [198]; at nulli omnino [103] visi sunt motus. Hinc mecum ipse putavi forte ad phaenomenon inducendum et contactum alicuius corporis et scintillae iactum una requiri [198]. Quam [30] ob rem scalpelli aciem iterum nervis apposui immotamque detinui, tum quo tempore scintilla extraheretur, tum quo tempore machina perfecte quiesceret. At phaenomenon educta dumtaxat [54] scintilla prodiit.

Experimentum iteravimus, eodem semper scalpello adhibito [133]: verum non sine [184] nostra admiratione interdum, educta scintilla, recensiti motus contingebant, interdum deficiebant.

Rei novitate permoti aliis atque aliis rationibus rem tentare et experiri instituimus [198] idem tamen scalpellum adhibentes [133], ne inopinati discriminis causas, si fieri posset, assequeremur [198]; neque inanis novus hic exstitit labor;

comperimus enim rem omnem variae scalpelli parti, qua illud digitis detineremus, esse tribuendam [198]; siquidem [83] cum osseum manubrium scalpellum haberet, dum idem manubrium manu comprehenderetur, educta scintilla nulli prodibant motus, prodibant vero [89 bis] digitis apposis aut laminae metallica [169] aut ferreis clavulis scalpelli laminam firmantibus.